
О Порядке осуществления департаментом финансов и налоговой политики мэ-

рии города Новосибирска казначейского сопровождения средств 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 01.12.2021№ 2155 «Об утверждении общих требований 

к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федера-

ции (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств», ру-

ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок осуществления департаментом финансов и налоговой 

политики мэрии города Новосибирска казначейского сопровождения средств 

(приложение). 

2. Постановление применяется к отношениям, возникшим с 01.01.2022. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     09.02.2022  №          453  

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 09.02.2022 № 453 

 

 

ПОРЯДОК 

осуществления департаментом финансов и налоговой политики мэрии  

 города Новосибирска казначейского сопровождения средств 

 

1. Порядок осуществления департаментом финансов и налоговой политики 

мэрии города Новосибирска казначейского сопровождения средств (далее – По-

рядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 01.12.2021 № 2155 «Об утверждении 

общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов 

Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровож-

дения средств», Уставом города Новосибирска. 

2. Порядок определяет правила осуществления департаментом финансов и 

налоговой политики мэрии города Новосибирска (далее – департамент) казначей-

ского сопровождения средств, определенных решением Совета депутатов города 

Новосибирска о бюджете города Новосибирска на текущий финансовый год и 

плановый период, предоставляемых участникам казначейского сопровождения из 

бюджета города Новосибирска (далее – целевые средства). 

3. Казначейскому сопровождению подлежат целевые средства, предостав-

ляемые участникам казначейского сопровождения на основании: 

муниципальных контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказа-

нии услуг (далее – муниципальный контракт); 

договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предос-

тавлении бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации, договоров о предоставлении взносов в уставные 

(складочные) капиталы (вкладов в имущество) юридических лиц (их дочерних 

обществ), источником финансового обеспечения исполнения которых являются 

указанные субсидии и бюджетные инвестиции (далее – договор (соглашение)); 

контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании 

услуг, источником финансового обеспечения исполнения обязательств по кото-

рым являются средства, предоставленные в рамках исполнения муниципальных 

контрактов, договоров (соглашений) (далее – контракт (договор)).  

4. При казначейском сопровождении целевых средств, предоставленных на 

основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (до-

говоров), в них должны содержаться положения: 

об открытии в департаменте участнику казначейского сопровождения ли-

цевого счета, определенного пунктом 7.1 статьи 220.1 Бюджетного кодекса  

 



 2 

Российской Федерации (далее – лицевой счет), в установленном департаментом 

порядке; 

о представлении в департамент документов, определенных в установленном 

департаментом порядке санкционирования операций с целевыми средствами, в 

том числе документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств 

участника казначейского сопровождения (далее – документы-основания); 

об указании в муниципальных контрактах, договорах (соглашениях), кон-

трактах (договорах), распоряжениях о совершении казначейских платежей, а 

также в документах-основаниях идентификатора муниципального контракта, до-

говора (соглашения), контракта (договора), сформированного в соответствии с 

подпунктом 3 пункта 2 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции; 

о ведении раздельного учета результатов финансово-хозяйственной дея-

тельности по каждому муниципальному контракту, договору (соглашению), кон-

тракту (договору) в соответствии с порядком, определенным Правительством 

Российской Федерации; 

о соблюдении участником казначейского сопровождения условий ведения и 

использования лицевого счета (режима лицевого счета), определенного пунктом 

3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5. Операции с целевыми средствами участника казначейского сопровожде-

ния осуществляются в порядке, установленном департаментом, на казначейском 

счете, предусмотренном подпунктом 6.1 пункта 1 статьи 242.14 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации, и отражаются по каждому муниципальному кон-

тракту, договору (соглашению), контракту (договору) на лицевом счете. 

6. При открытии лицевых счетов и осуществлении операций на указанных 

лицевых счетах Управлением федерального казначейства по Новосибирской об-

ласти осуществляется проведение бюджетного мониторинга в порядке, установ-

ленном Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей  

242.13-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

7. Операции с целевыми средствами, отраженными на лицевых счетах, про-

водятся после осуществления департаментом их санкционирования в порядке, ус-

тановленном департаментом. 

8. При казначейском сопровождении обмен документами между департа-

ментом, получателем средств бюджета города Новосибирска, до которого дове-

дены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий или бюджет-

ных инвестиций (далее – получатель бюджетных средств), на заключение муни-

ципальных контрактов и участником казначейского сопровождения осуществля-

ется с применением усиленной квалифицированной электронной подписи лица, 

уполномоченного действовать от имени получателя бюджетных средств, муни-

ципального заказчика или участника казначейского сопровождения. 

Операции с целевыми средствами, а также обмен документами при казна-

чейском сопровождении осуществляются департаментом с соблюдением требо-

ваний, установленных законодательством Российской Федерации о государст-

венной и иной охраняемой в соответствии с федеральными законами, норматив-



 3 

ными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации тайне. 

9. Информация о муниципальных контрактах, договорах (соглашениях), 

контрактах (договорах), о лицевых счетах и об операциях по зачислению и спи-

санию целевых средств, отраженных на лицевых счетах, ежедневно (в рабочие 

дни) представляется департаментом в порядке, установленном Федеральным ка-

значейством, в подсистему информационно-аналитического обеспечения госу-

дарственной интегрированной информационной системы управления обществен-

ными финансами «Электронный бюджет», оператором которой является Феде-

ральное казначейство. 

 

_____________ 

 


